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Z lásky k miestu, kde prebýva Boh
V tomto jubilejnom roku oslavujeme 
v našom spoločenstve dve jubileá: 30 ro-
kov od založenia našej farnosti a 20 rokov 
od posvätenia tohto chrámu. Je to viac 
než len pripomienka dátumov. Je to sláv-
nosť viery, vďačnosti a nádeje.

Ľudia z tejto časti Petržalky – sídliska, 
kde sa pri plánovaní nemyslelo na Boha – 
zatúžili po duchovnom domove. Začali sa 
stretávať, sláviť sväté omše v Zrkadlovom 
háji a o desať rokov neskôr už stál nový 
kostol – miesto modlitby i srdce spolo-
čenstva.

Toto miesto vzniklo z modlitieb, obetí 
a práce mnohých – kňazov, laikov, rodín, 
detí i seniorov. Dnes chceme povedať 
jedno hlboké slovo: ďakujeme! Ďakuje-
me Bohu za jeho vernosť, a vám za to, že 

Časopis farnosti Svätej rodiny v Bratislave-Petržalke 

„My, tu v strede Petržalky, máme farnosť i chrám, dejisko blahorečení, navštívené pápežmi, miesto, z ktorého vyžaruje cez sviatosti, modlitby a dobro-
činnosť Ježišova láska,“ povedal o unikátnom posvätnom mieste náš pán farár, o. Juraj.                                                              Foto: Zuzana Kostková

túto farnosť tvoríte, nesiete a žijete.
G. K. Chesterton písal o tom, čo spôso-

buje skutočnú oddanosť k miestu. Vtedy 
zanedbaná londýnska štvrť Pimlico sa 
podľa neho mohla stať slávnou a krásnou 
ako Florencia, keby ju jej obyvatelia za-
čali milovať. Milovať ju bez dôvodov, len 
preto, že je ich. „Nemilovali Rím, pretože 
bol veľký. Bol veľký, lebo ho milovali,“ píše 
Chesterton. Ľudia sa stali civilizovanými, 
lebo najprv chránili svätyňu. Až potom 
získali morálku, kultúru, silu a odvahu.

Keď sa Izraeliti po vyhnanstve vrátili do 
Jeruzalema, akosi zabudli, čím bolo ich 
mesto sväté. Začali stavať svoje domy, 
starať sa o seba, ale zabudli na to, čo bolo 
ich dávnym stredobodom, zabudli na 
chrám. Boh k nim volá cez proroka: „Zvá-

žate málo... jete, a nenasýtite sa... dávate 
mzdu do deravého vrecka.“

Aj my, tu v strede Petržalky, máme far-
nosť i chrám, dejisko blahorečení, navští-
vené pápežmi, miesto, z ktorého vyžaruje 
cez sviatosti, modlitby a dobročinnosť 
Ježišova láska. Toto miesto je naším „Je-
ruzalemom“, meniacim sa „Pimlicom“, je 
našou Petržalkou, ktorá môže rásť, roz-
kvitať, lebo ju milujeme – láskou, ktorú 
vzbudzuje tajomne prítomný Boh.

Nech sú tieto jubileá nielen dôvodom 
na oslavu, ale aj pozvaním: znovu objaviť 
posvätný kameň nášho života – Krista. 
Vtedy budeme schopní milovať, tvorivo 
premieňať a budovať túto farnosť ako 
domov otvorený pre všetkých.

o. Juraj Vittek, farár
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Lev XIV. a jeho heslo: V jedinom Kristovi sme jedno
Mimoriadnou udalosťou bola voľba 
nového pápeža. Dňa 8. mája 2025 na 
konkláve kardinálov vo Vatikáne bol 
Robert Francis Prevost zvolený za 267. 
hlavu Katolíckej cirkvi. 
Robert Francis Prevost sa narodil 14. 
septembra 1955 v  Chicagu. Patrí mu 
niekoľko prvenstiev: stal prvým pápe-
žom pochádzajúcim zo Spojených štátov 
amerických, prvým pápežom s peruán-
skym občianstvom a prvým pápežom 
z rehole augustiniánov. V rokoch 2001 - 
2013 bol generálny predstavený Rádu sv. 
Augustína. Pôsobil ako misionár v Peru. 
V roku 2014 bol vysvätený za biskupa 
a do roku 2023 spravoval  peruánsku die-
cézu Chiclayo. Potom ho pápež František 
menoval za prefekta Dikastéria pre bisku-
pov a za kardinála.

Prečo si novozvolený pápež vybral 
meno Lev a ako nadviaže na predchodcu 
Leva XIII., pán farár o. Juraj Vittek odpo-
vedal, že „pápež Lev XIV. vysvetlil voľbu 

Novozvolený pápež Lev XIV.           Foto: TK KBS

svojho mena na počesť Leva XIII., kto-
rý mal osobitný vzťah k augustiniánom 
a napísal prvú sociálnu encykliku (Rerum 
novarum). Pápež Lev XIV. sa chce venovať 
výzvam druhej industrializácie, digitalizá-
cie a umelej inteligencie. Pápež Lev Veľký 
bol pápežom zmeny epochy. Zdá sa, že aj 
v tomto je tento pontifikát podobný.“

Na prvej audiencii s kardinálmi 10. 

mája 2025 pápež Lev XIV. vyjadril, že chce 
nadviazať na pápeža Františka. Kladie dô-
raz na misijný rozmer Cirkvi, synodalitu, 
sociálne scitlivenie, pomoc chudobným 
a trpiacim. Očakáva sa od neho náročný 
dialóg o súčasných problémoch či ume-
lej inteligencii. V mediálnom priestore 
o. Juraj označil nového pápeža ako po-
sla mieru, zmierovateľa, toho, ktorý pre-
mostí tradície s moderným trendom. 
V TV Lux (V kontexte, 20. 5. 2025) povedal, 
že „nový pápež Lev XIV. je ovocím pôso-
benia Ducha Svätého, ktorý vedie Cirkev 
v kontinuite s II. vatikánskym koncilom 
a predchádzajúcimi pápežmi, aby bola 
v dnešnom svete verná evanjeliu, misijne 
otvorená, synodálna a schopná odpove-
dať na nové výzvy. Prijať ho znamená pri-
jať vierou jeho službu ako dar Krista pre 
Cirkev a rozlišovať v ňom Božie vedenie 
uprostred rozličných ľudských očakávaní, 
ideologických kategórií a napätí v Cirkvi.“

Marta Majerčáková 

S vďakou si spomíname na návštevu pápeža Františka 
Pápež František odišiel do večnosti 21. 
apríla 2025. Zanechal nám nezabud-
nuteľné zážitky zo svojej návštevy 13. 
septembra 2021 na území našej petr-
žalskej farnosti. 
Pred Domom Betlehem - centrom pre 
chudobných, ktorý spravujú misionárky 

lásky, pápež František poďakoval sestrám 
za ich obetavú službu. V neformálnom 
príhovore okrem iného povedal: „Pán je 
tu s nami. Keď sme tu spolu takí šťastní, 
Pán je s nami. Je s nami aj vo chvíľach 
skúšky, nikdy nás neopúšťa, Pán je nám 
vždy nablízku. Môžeme ho vidieť aj ne-

vidieť, ale vždy nás sprevádza na ceste 
životom. Nezabúdajme na to, najmä 
v zlých časoch. A veľmi, veľmi vám ďaku-
jem!“ Počas krátkej návštevy pápež Fran-
tišek požehnal aj prítomné rodiny s deťmi 
s postihnutím. 

MM, ZK

Pápež František prišiel spontánne pozdraviť o. Juraja, deti a zbor z našej 
farnosti.                                                                                                   Foto: VaticanMedia             

Za prítomnosť poďakoval pápež František všetkým našim farníkom - ma-
mám, otcom, deťom i osamelým ľuďom.                      Foto: Zuzana Kostková

Okrúhle výročia oslávime ako farská rodina
Rok 2025 je v našej petržalskej far-
nosti Svätej rodiny bohatý na jubileá. 
Oslávili sme 50 rokov života a 25 rokov 
kňazstva duchovného otca vdp. Juraja 
Vitteka (s. 3). Pozývame vás na oslavu 
30. výročia založenia farnosti a 20. vý-
ročia kostola.

Novéna slávenia výročí farnosti a kostola 
sa uskutoční od 24. júna do 2. júla 2025. 

Sväté omše budú o 18.00 v našom kosto-
le celebrovať: 24. júna Jozef Pajerský, 25. 
júna Marián Lukáč, 26. júna Ján Behula, 
27. júna Marián Gavenda, 28. júna Jozef 
Pöstényi, 29. júna – nedeľa 18.00 Mons. 
Nicola Girasoli, apoštolský nuncius na 
Slovensku, 30. júna Andrej Šottník, 1. júla 
Juraj Vittek, 2. júla Jozef Dúc. Vďaka za slá-
venie jubileí patrí o. nunciovi a všetkým 
hosťujúcim kňazom.                              RKFÚ

Ďakujeme za štedrosť
Počas siedmich pôstnych nedieľ sa vo 
vstupnej časti nášho kostola uskutoč-
nila tzv. kilová zbierka trvanlivých po-
travín a drogérie pre ľudí v núdzi.
Františkáni z rehole menších bratov fran-
tiškánov požiadali o materiálnu pomoc 
pre ľudí vo Fiľakove, v najchudobnejšom 
regióne. Súčasťou charitatívnej akcie 
bola aj finančná podpora spojená s kú-
pou knihy Brat Filip.                                  MM
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Životné jubileum v zrkadlení času
Ako farár v našej farnosti už desať ro-
kov pôsobí otec Juraj Vittek, ktorý ten-
to rok slávi 50-tku a zároveň 25 rokov 
kňazstva. V rozhovore čitateľom pri-
blíži hlavné míľniky na svojej životnej 
ceste. 
Otec Juraj, máte za sebou nesmierne 
bohatý a pestrý život doma i vo svete. 
Čo bolo rozhodujúcim impulzom stať sa 
kňazom? Kto zohral hlavnú rolu pri vý-
bere povolania? 
Kňazské povolanie sa u mňa objavilo 
ruka v ruke s objavením kresťanskej viery, 
keď som ako 15-ročný prijal Eucharistiu a 
18-ročný birmovanie. Popri intelektuál-
nom hľadaní zohrali rozhodujúcu úlohu 
svätci, ktorých som spoznával v tom čase 
prostredníctvom intenzívnej lektúry. 
Rozhodujúcim spôsobom ma ovplyvnil 
Mons. Miloslav Mrva, farár u nás v Smo-
leniciach. Nemalou podporou mi vtedy 
bolo aj spoločenstvo mladých a smole-
nické farské spoločenstvo.
Ste obdarený mnohými talentmi, stále 
nás o tom presviedčate vo svojich homí-
liách i verejných vystúpeniach. Ako sa 
darí napĺňať ľudské i profesijné ambície 
v spojení s Božím plánom a kňazským 
poslaním. 
Mnohí si mysleli, že pochovávam svoje 
talenty. Pán nás učí, že zrno musí zomrieť, 
aby prinieslo úrodu. A Božia Prozreteľnosť 
použila dokonca i také „málo duchovné“  
talenty, ako je tanec, hudba, šport. Inte-
lekt som využil v mojej vedeckej práci, 
publikačnom či mediálnom pôsobení. 
Pastorácia ma denne vedie k rozvíjaniu 
komunikačných i organizačných schop- 
ností a empatie. Dokonca som nútený 
rozvíjať i schopnosti, ktoré by som priro- 

Oslávenec prijal originálny dar – gitaru.

dzene asi nikdy nerozvinul: napr. admi-
nistratíva. Boh nám vždy neporovnateľne 
viac dáva, než mu dávame my. Jeho dary 
však máme premeniť na dar pre druhých. 
Mám však ako všetci ľudia aj mnohé ob-
medzenia: zdravotné, ľudské, povahové. 
Ale spolu s Levom XIV. chcem povedať: 
„Chcem vám dať to málo, čo mám a čo som!“ 
Ste znalcom života svätých a šíriteľom 
teológie svätých, ktorá sa opiera o hl-
boké poznanie evanjelia a jeho uplat-
ňovanie v živote kresťana. Dá sa aj dnes 
kráčať k svätosti? 
Svätosť je to, čo ma najviac na kresťan-
stve vždy priťahovalo. Ale nie ako výni-
močnosť, ale skôr ako ľudskosť vo všet-
kých rozmeroch privedená do nečakanej 
dokonalosti. Je to ľudskosť zdokonalená 
Božím pôsobením. Každý človek môže 
v Kristovi nájsť najlepšiu verziu samého 
seba. Svätosť neznamená bezchybnosť, 
ale schopnosť žiť Božiu lásku v skúsenos-
ti vlastných zlyhaní, krehkosti a biedy.  
A pritom sa stávať „blahoslaveným“, čo 
v dnešnej reči znamená „šťastným“. 
Akú úlohu zohrávajú katechézy pre deti 
i dospelých, ako osvetľujete články vie-
ry z hľadiska vnímania cieľovej skupiny 

a evanjelizujete aj tých, čo nemajú ná-
boženskú formáciu v rodine. 
V dospievaní som hľadal odôvodnenie 
pre vieru. Myslím, že práve tieto „dôvody“ 
hľadá súčasný človek. Ak ich nenachá-
dza, tak vieru opúšťa. Po latinsky sa slovo 
„dôvod“ povie ratio. Je to „racionalita vie-
ry“. Je totiž rozumné veriť. Ale nejde len 
o dôvody rozumu, ale aj o „dôvody srdca“, 
ako sa vyjadril Blaise Pascal. Ježiš ponúka 
naplnenie všetkých túžob a snáh ľudskej 
bytosti. Usilujem sa ukazovať Kristovo 
Evanjelium ako dôveryhodné.
Máte skúsenosť, ako budovať most me-
dzi osobným a spoločným, medzi naším 
a cudzím, ako viesť dialóg s tými, ktorí 
nepatria do našej skupiny. Do života 
farnosti vnášate synodálne prvky v kon-
texte ľudovej zbožnosti. 
Vyžaduje si to od nás všetkých skutočné 
„obrátenie“, zmenu mentality, aby sme v 
každom človeku mohli objaviť niečo, čo 
je pre nás darom, obohatením, ukázaním 
cesty. V Božom ľude je rozmanité bohat-
stvo, ktoré sa aj my, pastieri, musíme učiť 
vnímať a zapojiť ho.

Jana Pekarovičová
Foto: Zuzana Kostková

Púte z farnosti do jubilejných chrámov
Počas vianočnej vigílie 24. decembra 2024 pápež František 
otvoril Svätú bránu v Bazilike sv. Petra. Týmto symbolickým 
úkonom sa v Katolíckej cirkvi začal sláviť Jubilejný rok 2025.
V duchu témy Nádej nezahanbuje (porov. Rim 5, 5) sa v našej 
farnosti pripravujú tri púte k Svätým bránam. Spoločne pôjde-
me 26. júla do Baziliky Narodenia Panny Márie v Marianke; 20. 
septembra do Národnej Baziliky Sedembolestnej Panny Márie 
v Šaštíne; 8. novembra do jubilejného Kostola sv. Anny 
v Šenkviciach. Netradičná cyklopúť sa konala 21. júna do Báču.

                                                                                                   MM
V sobotu 29. marca sa uskutočnila prvá z piatich farských pútí do 
jubilejných chrámov - bratislavskej Katedrály sv. Martina.      Foto: ZK

Životné jubileum pána farára o. Juraja sme oslávili 1. mája svätou omšou. Z daru jeho života sa tešili 
príbuzní, farníci, priatelia i spolupracovníci.
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Cesta viery našich troch katechumenov
Počas veľkonočnej vigílie 19. apríla 
2025 boli v našom  kostole pokrste-
ní traja dospelí muži: Jozef, Norbert 
a Teo. Ich cesta k viere, ako ju opísali, 
je ohromujúcim svedectvom  Božích 
milostí.

Norbert: „Moja cesta k Bohu sa začala 
tam, kde končia mnohé ľudské nádeje – 
vo väzení. Bol som odsúdený za čin, ktorý 
som nespáchal. Ocitol som sa medzi múr-
mi, odrezaný od sveta, blízkych, všetkého, 
čo som poznal. Ležal som na posteli, sám, 
opustený, prázdny. Smrť mi vtedy pripa-
dala ako vykúpenie. Nič ma nezaujímalo, 
nič ma netešilo. Klesal som hlbšie a hlbšie 
do tmy, až som sa ocitol úplne na dne – 
v totálnej duchovnej temnote. A práve 
tam – tam, kde som už nečakal nič – sa 
mi do rúk dostala kniha. Jedna kniha, kto-
rá všetko zmenila. Nebola to len obyčaj-
ná kniha. Bola to Božia ruka natiahnutá 
k mojej duši. Slová z nej mi otvorili oči a 
srdce. Začal som chápať hodnotu života, 
jeho hlbší zmysel. Boh sa ma v tej chvíli 
dotkol. A ten dotyk bol taký silný, že som 
vyskočil z postele plný energie, života, tú-
žob a plánov.“
Teo: „Keď človek príde k Bohu na svetlo 
a uvedomí si, aký je špinavý, je mu z toho 
zle. A ja som často mal pocit, že som tým 
všetkým naokolo úplne zavalený, vnímal 
som, ako ma to zviera zvnútra a vedel 
som, že to všetko nedokážem. Ale potom 
mi to len vďaka Bohu došlo. Nedokážem. 
Je to Ježiš, kto všetko dokáže, a ja mu 
musím len dôverovať. Môj problém bol, 
že som sa pozeral na seba a čo robím ja, 
a nie na to, čo Pán  spravil pre mňa. Je to 
o Ňom, nie o mne. Mal som tiež veľký od-

„Katechumeni (zľava) Teo, Norbert a Jozef sa prijatím sviatostí stali súčasťou Katolíckej cirkvi 
a nášho farského spoločenstva.                                                                   Foto: Zuzana Kostková

por voči kostolom a vždy som sa im skôr 
vyhýbal. Keď som došiel do kostola a sa-
dol som si, tam moja averzia a nepríjem-
né pocity zmizli, lebo som si uvedomil 
jednu vec. Ja Boha poznám a som v Jeho 
dome. Som obklopený ľuďmi, ktorí Pána 
tiež milujú a jednoducho som sa cítil ako 
doma.“ 
Jozef: „Túžbu po krste som nosil v sebe 
roky. S každou novou skúsenosťou sa 
stupňovala, ale nikdy som nenašiel od-
vahu ísť za kňazom a porozprávať sa. Až 
sa stalo, že pred asi dvomi rokmi sme po-
trebovali do firmy skúsených špecialistov. 
Jeden z prijatých uchádzačov, ako sa ne-
skôr ukázalo, je úprimne veriaci katolík Pe-
ter. Po niekoľkých rozhovoroch na nábo-

ženské témy mi ponúkol, že ma zoznámi 
s otcom Jurajom. A tak sa stalo, že otec 
Juraj prijal nielen mňa, ale aj ďalších 
dvoch mužov za katechumenov. Po vyše 
roku prípravy som dozrel na zasvätenie 
sa Bohu, prijatie odpustenia hriechov a 
na vstup do kresťanského spoločenstva – 
Cirkvi. Aké nádherné je pôsobenie Ducha 
Svätého!“  
Naši katechumeni sa prijatím sviatostí 
stali členmi Kristovej Cirkvi. Ich cesta po-
kračuje už v plnom spoločenstve s Kris-
tom a ich svedectvo je darom a povzbu-
dením pre všetkých nás.
Celé svedectvá na: www.svatarodina.
fara.sk / Farnosť / Hlas Svätej rodiny.

Spracovala Mária Brillová

V modlitbe kráčame k Bohu ako pútnici nádeje
Prežívame Jubilejný rok 2025 s mot-
tom Pútnici nádeje, ktorý vyhlásil pá-
pež František. Povzbudzoval nás, že 
Jubileum je časom, ktorý má obnoviť 
nádej, silu a odvahu pozerať sa do bu-
dúcnosti s otvorenou dušou a dôveru-
júcim srdcom.
Rehoľa dominikánov v Jubilejnom roku 
pozvala ružencové bratstvá (RB) Slovenska 
k spoločnej modlitbe Noc bdenia. Členo-
via nášho RB sa zapojili do tejto iniciatívy 
a spoločne sme 20. marca 2025 v čase 
22.00 – 23.00 zotrvali v modlitbe v našom 
Kostole Svätej rodiny. Noc bdenia mala jed-
noduchú myšlienku: byť bdelý medzi dvo-
ma pozdravmi Dobrú noc a Dobré ráno. 
Bdejme a modlime sa, očakávajme rannú 
zornicu, ktorou je Kristus, pravé Svetlo.

Ďalšou aktivitou RB bola modlitba ružen-
ca 10. marca 2025 v bratislavskom Dóme 
sv. Martina za nové kňazské a duchovné 
povolania ako odpoveď na výzvu o. arci-

biskupa Mons. Stanislava Zvolenského.
Tradičná charitatívna aktivita Pôstna 

polievka sa v našej farnosti uskutočnila 
v nedeľu 30. marca 2025. Srdečná vďaka 
všetkým, ktorí sa akýmkoľvek spôsobom 
zapojili do aktivít RB, osobitne o. Jurajovi 
a  dp. kaplánovi za ich ústretovosť.

Helena Kiššová, horliteľka RB
                                   Foto: Peter Šuran

Členky z nášho Ružencového bratstva sa pridali 
do celonočnej modlitby Noc bdenia.

Utorkové večery sú
otvorené pre všetkých
Utorky sú v našej farnosti časom na ro-
dinné rozhovory. Ide o dobre investo-
vaný čas na vzdelávanie i upevňovanie  
vzťahov.

V pastoračnom centre, po svätej omši  
o 19.00, sa v utorky stretávajú veriaci 
s o. Jurajom Vittekom. V komornej atmo-
sfére im ponúka prednášky na aktuálne 
témy, napríklad o Jubilejnom roku, po-
ntifikáte pápeža Františka a jeho výzve, 
o náznakoch pastoračného smerovania  
pápeža Leva XIV. Témy sú zverejnené 
v oznamoch i na sociálnych sieťach.
Stretnutia „naživo“ sú lepšie, lebo umož-
ňujú priamy ľudský kontakt, možno ich 
však sledovať aj na YouTube. Chceli by ste 
rásť vo viere, vedomostne i spoločensky? 
Pridajte sa!

MM
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Omša na pamiatku Pánovej večere, ustanovenie Eucha-
ristie a kňazstva a gesto umývania nôh podľa príkladu 
Pána Ježiša.

Veľkonočné trojdnie sa začalo vo štvrtok svätou omšou Pánovej večere. Veľký piatok bol časom na vnútorné stíšenie 
o utrpení Ježiša Krista. Sviatočnosť veľkonočnej vigílie vo Svätú sobotu znásobilo prijatie iniciačných sviatostí troch katechu-
menov, ktorí sa stali členmi Katolíckej cirkvi a súčasťou nášho farského spoločenstva.

Veľkonočné slávenie a cesta katechumenov do Cirkvi

Piatok utrpenia a smrti Pána. Obrad odhaľovania kríža, 
symbolu našej spásy. Kristovmu víťazstvu predchádzala 
jeho obeta - za nás.

Osobný prejav úcty a poklony 
Svätému krížu, na ktorom za 
nás zomrel Spasiteľ sveta.

Skrutínium bol krok katechumenov na odvrá-
tenie sa od hriechu a túžba nasledovať svojho 
Pána Ježiša Krista.

Effeta, významný obrad úkonu viery katechu-
menov na otvorenie srdca Bohu a vyznanie 
kresťanskej viery.

Z požehnaného ohňa o. Juraj zapálil paškál, aby 
sa v tomto hlbokom symbole mohla začať veľ-
konočná vigília Svetla.

Mimoriadna chvíľa pre katechumenov – obrad 
krstu liatím vody alebo ponorením hlavy do 
vody.

Krstní rodičia obliekli pokrstených do bieleho rúcha - symbolu očistenia a nového stvorenia v Kristovi. 
Naši katechumeni sa stali Božími synmi v radostnej nádeji, že prijali Ježiša za svojho Spasiteľa.

   Foto: Zuzana Kostková

Veľkonočná procesia so Zmŕtvychvstalým Kris-
tom svedčí o radosti z definitívneho víťazstva 
nášho Pána nad smrťou.                                



6   SVIATOSTI / PASTORÁCIA DETÍ

Slávnosť prvého svätého prijíma-
nia sa v našej farnosti Svätej rodiny 
uskutočnila 4. mája 2025. K Eucharis-
tii prvý raz pristúpilo 85 detí, šiesti 
z nich prijali aj sviatosť krstu.
Veľká vďaka za systematickú prípravu 
detí na prijatie sviatostí patrí našim du-
chovným otcom o. Jurajovi a dp. kaplá-
novi Danielovi. Deti po celý čas ochotne 
sprevádzali a usmerňovali animátori Ve-
ronika Šotová, Gabriel Škorpil a Lenka 
Kozelková.

Jedna z mamičiek, ktorej až dve deti 
pristúpili k sviatostiam, povedala: „Chce-
li by sme sa veľmi pekne poďakovať za 
prípravu na prvé sväté prijímanie, aj za 
všetky tzv. detské omše, kázne či inšpi-

Prvé sväté prijímanie ako prvý životný krok

Mamičky a hravé deti: Je nám spolu fajn 
Každú stredu od 10.00 do 12.00 sa 
v pastoračnom centre pri našom kos-
tole stretávajú mamičky na materskej 
dovolenke spolu s ich malými deťmi. 
Na duchovné povzbudenie a sviatosť 
zmierenia je zväčša k dispozícii pán 
kaplán Daniel Kremnický. 
„Celý týždeň sa tešíme na stretko mami-
čiek, kde sa môžeme deliť a inšpirovať,“ 
povedala pani Katarína. Pod srdcom nosi-
la druhé dieťatko a bolo jasné, že skacka-
nie jej syna medzi deťmi je ich radosťou.

Mamička Dominika počas kreslenia fa-
rebnými kriedami zdôraznila: „Stretnutia 
sú rovnako dôležité aj pre nás, rodičov, 
potrebujeme sa navzájom. Tu v pastorač-
nom centre je to iné ako kontakt s ma-
mičkami na ihrisku. Môžeme si úprimne 
povedať, čo nás teší i ťaží, povzbudiť sa vo 

viere, darovať si detské oblečenie. A úpl-
ne skvelé je, že môžeme ísť na spoveď.“ 

Milé dievčatko si prišlo pofúkať kolien-
ka k svojej mamičke Lucii, ktorá dodala: 
„Je prirodzené, že sa potrebujeme so-
cializovať, ako aj motivovať a pozitívne 
sa naladiť. Uvedomujeme si, ako sa Boh 
o nás stará vďaka iným ľuďom. Tieto kon-
takty nás celkom prirodzene včleňujú do 
života farnosti, na detské či rodinné tábo-
ry.“ Na záver ďakovali za narodenie Emky, 
dcérky jednej z kruhu žien.

Stretnutia sú otvorené pre všetky ma-
mičky, ktoré sa chcú v náročnom období 
materstva obohatiť o radosť z viery i kon-
takty a ich hravé deti o kamarátov. Vždy 
sa pre ne nájdu aj stavebnice, knižky, piš-
kóty či kúsky ovocia. Pridajte sa.

Marta Majerčáková

Deti prinášali obetné dary. Jedným z nich bolo srdce s fotografiami všet-
kých prvoprijímajúcich detí.                                                Foto: Zuzana Kostková

K slávnosti prvého sv. prijímania patrí aj obno-
venie krstných sľubov.

O. Juraj nielen v rámci katechéz, ale aj počas ho-
mílie kládol deťom otázky.

Duchovnú slávnosť prvého svätého prijímania umocnila významná uda-
losť - šesť detí prijalo aj sviatosť krstu.

Roztomilá aktivita detí, ktoré spolu so seniorkou 
Máriou sadili sirôtky na balkón naším duchov-
ným otcom.                      Foto: Katarína Sčipáková

Deti, hurá, ideme na stretko! 
Nezabudli ste? Každý druhý piatok 
o 16.30 sa stretávame v pastoračnom 
centre pri našom kostole. Ide o stretká 
eRko - Hnutia kresťanských spoločen-
stiev detí. 

Deti sú rozdelené na dve skupiny, prvý 
stupeň a druhý stupeň. Každá skupinka 
má 2-3 animátorov, ktorí sa im s láskou 
venujú. 

Pozývame všetky deti: Príďte medzi nás, 
najlepšie od začiatku nového školského 
roka. Budeme spolu rásť vo viere, v rados-
ti i priateľstve.

VŠ, MM

rácie, ktoré ste deťom pripravili. Musí 
to byť náročné, každý rok pripraviť také 
množstvo detí a viesť ich touto správ-
nou cestou. U nás bola motivácia dosta-

točne silná na to, aby deti pokračovali 
v účasti na svätých omšiach a pristupovaní 
k sviatostiam aj po tejto slávnosti.“

VŠ, MM
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Skromný Dom Betlehem je bohatý na sviatosti
Misionárky lásky, ktoré spravujú cen-
trum pre chudobných Dom Betlehem, 
zažili so svojimi obyvateľmi hojnosť 
Božích milostí. 
Súčasťou našej farnosti sú sestry Matky 
Terezy a ich osobitá misia pre chudob-
ných. V Dome Betlehem na Rovniakovej 
10 sa    22. mája 2025 tešili z vysluhova-
nia sviatostí svojich zverencov. Traja muži 
a tri ženy pristúpili k prvému sv. prijíma-
niu, jeden z nich bol predtým pokrstený. 
Náš pán farár o. Juraj im vyslúžil aj svia-
tosť birmovania.

Pani Monika, jedna z prvoprijímajúcich 
povedala: „Bol to neopísateľný deň. Ne-
zištná obetavosť sestier sa spája s týmto 
nezabudnuteľným okamihom v našom 
živote, za ktorú im úprimne ďakujeme.“ 
O niekoľko dní neskôr, 29. mája, štyri deti 
a jeden dospelý prijali sviatosť krstu a šty-
ria dospelí pristúpili k Eucharistii a svia-
tosti birmovania.

Sestra Yacinta CM, ktorá po dvoch ro-
koch v tejto komunite odchádza do San 
Franciska v USA, povedala, že to vníma 
ako mimoriadnu Božiu priazeň. Dodala, 

Spoločná radosť z prijatia sviatostí u sestier misionárok lásky.                                Foto: Zuzana Kostková

že Boh si zvláštnym spôsobom priťahuje 
ľudí k sebe. Ak toto zariadenie sa označuje 
ako centrum chudobných, tak prekypuje 
milosrdenstvom a láskou  Boha. Z tejto 
komunity sa do Varšavy v Poľsku presúva 

aj sr. Nellie. Obom sestrám ďakujeme za 
ich obetavosť, modlitby a duchovnú úte-
chu, ktorú darovali ľuďom v núdzi. Robili 
to veľkodušne, aj za nás.

Marta Majerčáková

Seniori sú príkladom celej palety aktivít
K mnohorakým aktivitám klubu Zdru-
ženia kresťanských seniorov (púte, 
návštevy kostolov, stretnutia Lectio 
divina, modlitba večeradla, turistic-
ké výlety, návštevy divadiel, brigády) 
možno pridať stretnutia s pozvanými 
hosťami.
V januári bol naším hosťom verbista 
Peter Dušička. Oduševnene hovoril na 
tému Modlitba ako život. Nedávno vy-
dal knižočku 25 slov o modlitbe, kto-
rú na stretnutí podpisoval. Vo februári 
Marta Majerčáková prezentovala knihu 
Sestra Veronika - lekárka a misionárka. 
Životopisná črta misijnej sestry Veroni-
ky Theresie Ráckovej, SSpS, ktorá v roku 
2016 v Južnom Sudáne zomrela násilnou 
smrťou, silno oslovila prítomných. V mar-
ci Rút Krajčiová, prezidentka organizácie 
kresťanských žien Aglow v SR, prezento-

vala knihu Zvestovateľky o starozákon-
ných biblických ženách a mužoch. V apríli 
doc. PhDr. Jana Pekarovičová, PhD., vyso-
koškolská pedagogička, dlhoročná riadi-
teľka Studia Academica Slovaca z Filozo-
fickej fakulty UK v Bratislave, hovorila na 
tému Dialóg ako most medzi domácim 
a cudzím v jazyku a kultúre. V máji sme 
privítali manželov Veroniku a Miroslava 
Šotovcov. Zaujímavo rozpovedali, ako po 
prisťahovaní do Petržalky hľadali spolo-
čenstvo a cez farský rodinný tábor v roku 
2019 ho napokon vytvorili. Vypočuli sme 
si informácie o aktivitách Spoločenstva 
rodín vo farnosti.

Radi medzi sebou privítame aj ďalších 
seniorov, nech je aj tento krátky pohľad 
na témy našich stretnutí pozvánkou do 
nášho spoločenstva.

Peter Mach, predseda ZKS

Stretnutie klubu seniorov má okrem príjemného spoločenského posedenia aj pracovnú 
časť - hodnotenie a tvorbu nových  plánov.                       Foto: autor

Na Večeradle prosíme
o príhovor Pannu Máriu

Kde sú dvaja, traja, zhromaždení 
v duchu výzvy Panny Márie z Fatimy 
a v očakávaní víťazstva jej Nepoškvr-
neného srdca, tam je Večeradlo.
Klub Združenia kresťanských seniorov pri 
petržalskej farnosti Svätej rodiny pred 8 
rokmi oslovil Inštitút Nepoškvrneného 
srdca Panny Márie s ponukou zapojiť sa 
do modlitieb Večeradla. Výzva nás oslo-
vila a odvtedy sa pravidelne stretávame 
každú stredu po večernej svätej omši 
o 19.00 v čajovni pastoračného centra.

Program Večeradla je: modlitba a pie-
seň k Duchu Svätému, čítanie posolstva 
Panny Márie, ktoré zjavila talianskemu 
kňazovi donovi Stefanovi Gobbimu na 
jeho púti vo Fatime 8. mája 1972. Na-
sleduje modlitba posvätného ruženca, 
modlitba za Svätého Otca, zasvätenie 
sa Nepoškvrnenému srdcu Panny Márie, 
pieseň Nepoškvrnené srdce Márie a mod-
litba anjela z Fatimy.

Modlitbová skupina je otvorená, na 
Večeradle sa môže zúčastniť každý, jed-
norazovo aj pravidelne. Srdečne vás po-
zývame.

Silvia Gocalová
„Modlite sa každý deň ruženec, aby ste 
svetu vyprosili mier.“ „Moje Nepoškvrne-
né Srdce bude tvojím útočišťom a istou 
ochranou, ktorá ťa privedie k Bohu.“
                     Slová Panny Márie počas zjavení

                        vo Fatime v roku 1917
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8   PÚŤ MLADÝCH / BIRMOVANCI

V rámci slávenia Jubilejného roka sme 
sa 25. – 27. apríla stretli s mladými ľuď-
mi z celého sveta na púti tínedžerov 
v Ríme.

Po príchode do Ríma sme ako prvú na-
vštívili Baziliku Panny Márie Snežnej, kde 
už prebiehali prípravy na pohreb pápeža 
Františka. V piatok sa nám podarilo na-
vštíviť Lateránsku baziliku a historické 
pamiatky ako fontána Di Trevi, Pantenón 
a Námestie Piazza Navona. 

V sobotu sme sa zúčastnili na pohrebe 
pápeža Františka. Byť tam, vidieť množ-
stvo ľudí, pre ktorých bol František pastie-
rom, bol hlboký zážitok. Uvedomili sme 
si, ako veľmi Boh pôsobil prostredníc-
tvom svojho služobníka. Z pohrebu sme 
odchádzali naplnení a vďační za všetko, 
čo František urobil. Popoludní sme na-
vštívili Baziliku sv. Petra vo Vatikáne. Pre-
šli sme aj popri rímskom Koloseu, Fóre 
Romanum i popri pamätníku Victoria Em-
manuelle. V nedeľu bola spoločná svätá 
omša pre tínedžerov na Svätopeterskom 
námestí, na ktorú sa nám však pre bez-
pečnostné kontroly nepodarilo dostať, 
preto sme sa zúčastnili na svätej omši 
v neďalekom kostole.

Na púti tínedžerov v Ríme sme boli aj my
Na púti bol s nami aj náš pán kaplán 

Daniel Kremnický, ktorý povedal: „Cie-
ľom púte bolo zažiť skúsenosť mladej 
univerzálnej Cirkvi, čo sa nám aj skutoč-
ne podarilo. Mali sme možnosť rozprávať 
sa s mladými ľuďmi z rôznych častí sveta. 
Mňa osobne povzbudilo to, že je množ-

stvo mladých, ktorí veria v Ježiša a chcú 
s ním kráčať. A k tomu nás viedol aj pápež 
František. Táto púť ma posilnila a týmto 
povzbudzujem všetkých mladých: Žite 
s Ježišom! Má to zmysel a je to radosť.“

Veronika Brillová, účastníčka

Mládež z našej farnosti na čele s pánom kaplánom o. Danielom sa stretla v Ríme a vo Vatikáne 
s rovesníkmi z celého sveta. Delili sa o radosť a evanjeliovú nádej univerzálnej Cirkvi.  Foto:  Mirek Šot

Príprava na sviatosť birmovania prišla v pravý čas
Dňa 8. júna 2025 sa v našej farnosti 
uskutočnila slávnosť udeľovania svia-
tosti birmovania mladým farníkom, 
ktorí sa dva roky intenzívne pripravo-
vali na prijatie tejto sviatosti. 

Mladí ľudia každý týždeň prichádzali na 
katechézy. Jeden týždeň bolo spoločné 
stretnutie s otcom Jurajom, druhý týždeň 
sa mládež delila do skupiniek s animátormi.

Na poslednom stretnutí sme sa stretli 
všetci spolu a pýtali sme sa birmovancov, 
ako vnímali dva roky prípravy. Všetci sa 
zhodli, že to ubehlo rýchlo, a kvôli povin-
nostiam či krúžkom sa im nie vždy chcelo. 
Bol to však dobre naplnený čas. Ocenili, že 
sa striedali spoločné stretnutia, so stret- 
kami v skupinách. S o. Jurajom sa mohli 
veľa nového dozvedieť i pochopiť a v ma-
lých skupinkách sa o tom podeliť.

Jeden z birmovancov povedal, že prí-
prava na birmovku prišla v pravý čas, 
a takpovediac ho zachránila. Prišla v zlo-
movom bode, keď sa rozhodoval, čo so 
životom, a je za spoločenstvo vďačný. 

aby Duch Svätý pôsobil v živote každého 
z nich. A tešíme sa v jeseni na ďalších mla-
dých ľudí, ktorí sa rozhodnú vstúpiť do 
dobrodružstva s Ježišom na ceste viery.                                                 

Veronika Šotová

Sviatosť birmovania s túžbou šíriť a brániť kresťanskú vieru prijali mladí ľudia od Mons. Jozefa Haľka, 
pomocného biskupa Bratislavskej arcidiecézy.                                                                        Zuzana Kostková

Ďalší z birmovancov vydal svedectvo 
o tom, že si uvedomil svoje chyby a chce 
sa zmeniť, nechce ostať rovnaký.

Pre nás, animátorov aj o. Juraja, to boli 
silné slová od mladých ľudí. Modlíme sa, 


